
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση δασικού χάρτη της Δημοτικής 

Κοινότητας Φλώρινας (Προκαποδιστριακός Ο.Τ.Α. 

Φλώρινας), του Δήμου Φλώρινας, της Περιφερεια-

κής Ενότητας Φλώρινας (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

2 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 

με την υπ’ αριθμ. 2871/14-10-1991 (ΦΕΚ 792/Δ’/ 

06-11-1991) απόφαση Νομάρχη Έβρου, για έκτα-

ση συνολικού εμβαδού 5.000 τ.μ, στη θέση «Δια-

σταύρωση Ατάρνης» Ατάρνη, του Δήμου Αλεξαν-

δρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

3 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε με την 

υπ’ αριθμ. 1125/05-06-1990 (ΦΕΚ 326/Δ’/25-06-1990) 

απόφαση Νομάρχη Έβρου, για έκταση συνολικού 

εμβαδού 15.000 τ.μ, στη θέση Πέραμα, του Δή-

μου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 203702 (1)

  Μερική κύρωση δασικού χάρτη της Δημοτι-
κής Κοινότητας Φλώρινας (Προκαποδιστρια-
κός Ο.Τ.Α. Φλώρινας), του Δήμου Φλώρινας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας (άρθρο 17 
ν. 3889/2010).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 

107/Α/1997) «Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 

Περιφέρειας».

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄/1999) «Κώ-

δικας Διοικητικής Διαδικασίας» όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α'/ 13/7/ 

2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-

οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

47/Α') «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - καταπολέμηση 

γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών κι άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α') «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α') «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-

κής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α/22.12.2016).

8. Τις διατάξεις τού άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182Α') «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσε-

ων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 

διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση 

και συμπλήρωση τους με

• την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94Α')

• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39Α')

• την παρ. 3.α. άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56Α')

• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107Α')

• το άρθρο 30 ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170Α')

9. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275Α') «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α'), 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

11. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 

(ΦΕΚ 2373Β') «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και 

τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για 

τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

12. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 

(ΦΕΚ 3532Β') «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 

παράγραφο 1 εδάφια β', γ', δ' και ε' τού άρθρου 21 τού 

ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».

13. Την 163993/2909/07.12.2017 απόφαση Αναπλη-

ρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430 Β') "Συμπλήρωση της με αριθμό 

146776/2459/21.10.2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532Β') 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 5

165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.05 10:05:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ166 Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018

«Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 
εδάφια β', γ', δ' και ε' τού άρθρου 21 τού ν. 3889/2010 
όπως ισχύει»".

14. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχής της 
Δημοτικής Κοινότητας Φλώρινας (Προκαποδιστριακός 
Ο.Τ.Α. Φλώρινας), του Δήμου Φλώρινας, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Φλώρινας, που αναρτήθηκε με την 
10901/27-01-2017 (ΑΔΑ: 717ΛΟΡ1Γ-Η6Β) απόφαση της 
Δ/νσεως Δασών Ν. Φλώρινας.

15. Την 202080/19.12.2017 (ΑΔΑ ΨΚ470Ρ1Γ-3ΞΣ) 
απόφαση θεώρησης τής Δ/νσης Δασών Ν. Φλώρινας, 
κατ' εφαρμογή τής παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 
182Α'), με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμε-
νο και η βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι 
δασικού χάρτη.

16. Την με αριθμό 13912/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ) 
απόφαση ΥΠΕΣ περί διορισμού Συντονιστή τής Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσης δεν προκαλούνται δαπάνες εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού,αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς τον δασικό χάρτη της Δημοτι-
κής Κοινότητας Φλώρινας (Προκαποδιστριακός Ο.Τ.Α. 
Φλώρινας), του Δήμου Φλώρινας, της Περιφερειακής 
Ενότητας Φλώρινας, ως προς τα τμήματα του, όπως θε-
ωρήθηκαν με την 202080/19.12.2017 (ΑΔΑ ΨΚ47ΟΡ1Γ-
3ΞΣ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Φλώρινας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, 
και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα 
(.pdf ) κλίμακας 1:20.000, που συνοδεύει και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα τής παρούσας, στο οποίο αποτυ-
πώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 
τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 
των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
όπως ισχύει.

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 
τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 
τις διατάξεις τής δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης τής παρούσας ο 

ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 

αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 

με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 

οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρα-

γράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-

πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 

προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 

εκτάσεις των περιπτώσεων α' και β' της ως άνω παρα-

γράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 

από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-

σης Δασών Ν. Φλώρινας στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 

ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα της Ε.Κ.ΧΑ. 

Α.Ε.

Τα λοιπά τμήματα τού αναρτημένου δασικού χάρ-

τη, για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε 

εξαιρέθηκαν κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμό 

202080/19.12.2017 (ΑΔΑ ΨΚ47ΟΡ1Γ-3ΞΣ) απόφασης 

θεώρησης, αποτελούν τον προσωρινό δασικό χάρτη, 

της παρ. 7 του άρθρου 17 ν. 3889/2010.

Η ισχύς τής παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα, 21 Δεκεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 167Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ168 Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018

    Αριθμ. 25492 (2)

Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 

με την υπ' αριθμ. 2871/14-10-1991 (ΦΕΚ 792/

Δ'/06-11-1991) απόφαση Νομάρχη Έβρου, για 

έκταση συνολικού εμβαδού 5.000 τ.μ, στη θέση 

«Διασταύρωση Ατάρνης» Ατάρνη, του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α'289) «Περί προστασίας δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύ-

ουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008 (Α'198) και αντικαταστάθηκε με τη δι-

άταξη της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α΄159).

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α'101) 

«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δι-

ατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α'87) 

"Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης".

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 

και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α'47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

σήμερα.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α'235) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

9. Τις με αριθ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/ 

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Τις υπ' αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/30-10-2013 

εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσε-

ων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Η υπ' αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εντολή της 

Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

12. Την υπ' αριθμ. 13197/17-02-2015 εντολή της Γενι-

κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Τα υπ' αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/06-02-2017 

έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

14. Την υπ'αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/ 

26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης.

15. Την με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β' 1971) 

"Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 

εγγράφων "Με εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμέ-

νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

16. Η υπ' αριθμ. 2871/14-10-1991 (ΦΕΚ 792/Δ'/ 

06-11-1991) απόφαση Νομάρχη Έβρου "Κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης 5 στρεμμάτων στη θέση «Δια-

σταύρωση Ατάρνης» της Κοινότητας Συκοράχης, του 

Νομού Έβρου".

17. Την με αριθμ. πρωτ. 25012/09-11-2017 εισήγηση 

του Δασαρχείου Αλεξ/πόλης, με την επισυναπτόμενη σ' 

αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 

προτείνεται η άρση αναδάσωσης, της αναφερόμενης 

στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Την άρση αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε με την 

υπ' αριθμ. 2871/14-10-1991 (ΦΕΚ 792/Δ'/06-11-1991) 

απόφαση Νομάρχη Έβρου, για έκταση συνολικού εμ-

βαδού "Πέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων" (5.000 

τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Διασταύρωση Ατάρνης» 

Ατάρνη, του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής 

Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε λόγω πυρκα-

γιάς, που εκδηλώθηκε στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, συνολικού εμβαδού 5.000 τ.μ., 

που προσδιορίζεται από δύο επί μέρους πολύγωνα, α) 

με στοιχεία (1,2,3,4,5,1), εμβαδού 3.473 τ.μ. και β) με 

στοιχεία (6,7,8,9,6) εμβαδού 1.527 τ.μ., όπως αυτή απει-

κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 

εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 

Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000, σε 

προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ '87, ανήκει 

στην κατηγορία των δασών, όπως ορίζονται κατά την 

έννοια της παραγράφου 1 άρθρου 3 του ν. 998/79, όπως 

ισχύει σήμερα.

Η άρση αναδάσωσης της εν λόγω έκτασης, ενεργείται 

βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώ-

ρας και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 

4 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α'198) και αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α΄159).

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:

Βόρεια: Δάσος

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Εθνική οδός

Δυτικά: Δάσος

Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγμα-

τοποίηση της αναδάσωσης ή την αποκατάσταση της 

σύμφωνα με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική 

αναγέννηση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με την 

επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από πυρκα-

γιά καλύπτονταν, στο μεγαλύτερο τμήμα της από πρίνο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 169Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018

και λοιπά αείφυλλα πλατύφυλλα, με οικολογικά χαρα-

κτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει σήμερα.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής, αίτησης ακύρωσης 

ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 17 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ170 Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 171Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018

    Αριθμ. 25129 (3)

Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ' αριθμ. 1125/05-06-1990 (ΦΕΚ 326/
Δ'/25-06-1990) απόφαση Νομάρχη Έβρου, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 15.000 τ.μ, στη θέση 
Πέραμα, του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α'289) «Περί προστασίας δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύ-
ουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 
3698/2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε με τη διάταξη 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α'101) 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δι-
ατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α'87) 
"Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης".

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α'47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α'235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

9. Τις με αριθ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/ 
24-9-80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Τις υπ' αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/30-10-
2013 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης.

11. Η υπ' αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εντολή της 
Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

12. Την υπ' αριθμ. 13197/17-02-2015 εντολή της Γενι-
κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

13. Τα υπ' αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/06-02-
2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

14. Την υπ'αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ. 
ΥΟΔΔ/26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

15. Την με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β' 1971) 
"Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων "Με εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμέ-

νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

16. Η υπ' αριθμ. 1125/05-06-1990 (ΦΕΚ 326/Δ'/25-06-
1990) απόφαση Νομάρχη Έβρου "Κήρυξη ως αναδασω-
τέας έκτασης 15 στρεμμάτων στη θέση «Πέραμα» της 
Κοινότητας Συκοράχης, του Νομού Έβρου".

17. Την με αριθμ. πρωτ. 24899/08-11-2017 εισήγηση 
του Δασαρχείου Αλεξ/πόλης, με την επισυναπτόμενη

σ' αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 
όπου προτείνεται η άρση αναδάσωσης, της αναφερόμε-
νης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Την άρση αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε με την υπ' 
αριθμ. 1125/05-06-1990 (ΦΕΚ 326/Δ'/25-06-1990) απόφαση 
Νομάρχη Έβρου, για έκταση συνολικού εμβαδού "Δεκα-
πέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων" (15.000 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη θέση Πέραμα, του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, συνολικού εμβαδού 15.000 τ.μ., 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,4,5,6,1), όπως 
αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:10.000, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
'87, ανήκει στην κατηγορία των δασών, όπως ορίζονται 
κατά την έννοια της παραγράφου 1 άρθρου 3 του ν. 
998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η άρση αναδάσωσης της εν λόγω έκτασης, ενεργείται 
βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώ-
ρας και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 
4 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α'198) και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:
Βόρεια: Αγροί
Νότια: Δάσος
Ανατολικά: Αγροί
Δυτικά: Δάσος
Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγμα-

τοποίηση της αναδάσωσης ή την αποκατάσταση της 
σύμφωνα με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική 
αναγέννηση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με 
την επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστη-
σης στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από 
πυρκαγιά καλύπτονταν, στο μεγαλύτερο τμήμα της από 
μαύρη πεύκη και πρίνο, με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει 
σήμερα.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής, αίτησης ακύρωσης 
ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε προ-
θεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 15 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ172 Τεύχος Δ’ 5/01.02.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000050102180008*


